
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Я6» _______ 2021г. г. Набережные Челны № 9

О создании психолого-педагогического социального 
центра для организации психолого-педагогической 
и социальной помощи обучающимся 
в образовательных учреждениях 
Тукаевского муниципального района РТ

На основании письма Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 15.02.2019 №1464/19 «О мониторинге муниципальных психолого­
педагогических служб и центров», с целью усовершенствования 
психологической службы района, организации психолого-педагогической и 
социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 
общеобразовательных программ, социализации и развитии в образовательных 
организациях Тукаевского муниципального района Республики Татарстан в 
возрасте до 18 лет,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать психолого-педагогический социальный центр (далее 
ППСЦ), как структурное подразделение Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования "Центр внешкольной работы" 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о психолого-педагогическом 
социальном центре (приложение 1).

3. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Центр внешкольной работы" Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан:

- внести соответствующие изменения в Устав образовательного 
учреждения, зарегистрировать в соответствии с действующим 
законодательством;

- назначить правовым актом учреждения руководителя ППСЦ;
- принять необходимые меры по организации деятельности ППСЦ;
- внести дополнения в штатное расписание Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования "Центр внешкольной работы" 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан для обеспечения 
кадрового состава ППСЦ.

4. МКУ «Финансово-бюджетная палата Тукаевского муниципального 
района» предусмотреть финансирование психолого-педагогического 
социального центра.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан и на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан.



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района по социальным вопросам И.Ш. Бариева.

И.о. Руководителя 
Исполнительного комитета И.Н. Яббаров



Приложение 1 к Постановлению 
Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

от <<& Щ Ж . №

Положение
о психолого-педагогическом социальном центре

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном психолого­
педагогическом социальном центре разработано в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об образовании и определяет 
основные задачи, состав, порядок и организационно-методическую основу 
деятельности психолого-педагогического социального центра (далее -  Центр).

1.2. Психолого-педагогический социальный центр входит в структуру 
МБУДО «Центр внешкольной работы» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан.

1.3. Под Центром понимается организационная структура, в состав 
которой входят педагоги-психологи и логопеды, оказывающие педагогическую, 
психологическую помощь участникам образовательного процесса. Центр 
создан в рамках приоритетных целей и задач модернизации российского 
образования, решение которых требует построения адекватной системы 
комплексной психолого-педагогической помощи всем участникам 
образовательного процесса. Центр способствует обеспечению доступности и 
качества образования и безопасному внедрению инновационных процессов.

1.4. Центр в своей деятельности руководствуется:
- международными актами в области защиты прав детей;
- Конституцией Российской Федерации;
- Конвенцией ООН о правах ребёнка;
- Федеральными законами «Об образовании», «Об основных гарантиях 

прав ребёнка в Российской Федерации»;
- приказами и инструкциями Министерства образования и науки 

Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан»;

- этическими кодексами психолога;
Уставом МБУДО «Центр внешкольной работы» Тукаевского 

муниципального района Республики Татарстан и настоящим Положением.
1.5. Основными принципами работы Центра являются:
- приоритет интересов ребёнка;
- непрерывность и комплексный подход в организации оказания помощи;
- рекомендательный характер оказания помощи и услуг;



соблюдение конфиденциальности полученной информации 
(использование её в рамках действующего законодательства).

1.6. Организационно-методологическое руководство осуществляется 
руководителем Центра.

2. Цели и задачи Центра

2.1. Целями Центра являются:
- организация предоставления психолого-педагогической и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 
общеобразовательных программ, их развитии и социальной адаптации;

обеспечение психолого-педагогических условий, наиболее 
благоприятных для личностного развития обучающихся;

- содействие созданию благоприятного социально-психологического 
климата в коллективе образовательного учреждения;

оказание комплексной социально-психологической поддержки 
субъектам образовательного процесса.

2.2. Задачами Центра являются:
предоставление практической, социально-педагогической и 

организационно-методической помощи всем участникам образовательного 
процесса;

- социально-психологическое сопровождение образовательного процесса, 
инновационных процессов в системе образования, затрагивающих 
психологические характеристики образовательной среды и психологическую 
безопасность участников образовательного процесса;

- координация, научно-методическое, организационно-методическое и 
информационное обеспечение профессиональной деятельности психолого­
педагогических служб системы образования Тукаевского муниципального 
района РТ;

- психолого-педагогическое сопровождение учебно-воспитательного 
процесса;

- психологическое сопровождение социального и личностного развития 
всем участникам образовательного процесса;

формирование у обучающихся способности к самопознанию, 
саморегуляции, самовоспитанию, саморазвитию;

обеспечение психологической поддержки через оказание 
индивидуальной и групповой психологической помощи;

- участие в разработке системы мероприятий, направленных на 
профилактику нарушений в поведении обучающихся;

- психологическое консультирование участников образовательного 
процесса.

3. Структура и управление Центра

3.1 Центр возглавляет руководитель, который несёт персональную 
ответственность за выполнение возложенных задач.



3.2. Руководитель Центра назначается и освобождается от занимаемой 
должности приказом директора МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

3.3 Руководитель Центра обязан осуществлять:
- организацию деятельности по оказанию психологической помощи;
- планирование и контроль деятельности Центра;
- организация научно-методологической деятельности Центра;
- анализ результатов деятельности Центра;
- проводить работу по совершенствованию деятельности Центра.
3.4. Руководитель центра:
- несёт полную ответственность за деятельность Центра;
- распределяет обязанности между работниками Центра;
- действует от имени Центра, представляет его во всех учреждениях и 

организациях.
3.5. Центр имеет в своей структуре:
- методическую службу;
- психолого-педагогическую консультацию;
- логопедическую службу.
3.6. В состав Центра входят:
- педагоги - психологи, логопеды, оказывающие педагогическую, 

психологическую помощь субъектам образовательного процесса.
3.7. Количество штатных единиц специалистов, требуемых для 

обеспечения деятельности центра определяется в соответствии со спецификой 
территориального расположения, численностью детского населения и его 
потребностью психолого-педагогической помощи.

4. Права и ответственности сотрудников

4.1. Специалисты Центра обязаны:
руководствоваться в своей деятельности профессиональными, 

этическими принципами и нравственными идеалами, подчиняя их 
исключительно интересам детей и их семей;

- рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей 
компетенции;

- знать новейшие достижения в области психологии, дефектологии, 
социальной педагогики, логопедии, применять современные научно­
обоснованные методы диагностики развивающей, коррекционной и 
профилактической работы;

- в решении всех вопросов исходить только из интересов ребенка, его 
полноценного развития;

- защищать всеми законными средствами на любом профессиональном, 
общественном и государственном уровне права и интересы детей и семей, 
обращающихся за помощью в Центре;

- работать в тесном контакте с администрацией образовательных 
организаций и педагогическими коллективами;

- выполнять распоряжения администрации, если эти распоряжения не 
находятся в противоречии с этическими нормами, психологической наукой и 
если их выполнение обеспечено наличием у него соответствующих



профессиональных знаний.
4.2. Сотрудники Центра несут ответственность за:
- разглашение сведений, наносящих ущерб чести, достоинству, правам и 

интересам детей и их семей, консультируемых в Центре;
- за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий;
- необоснованное вынесение заключения по обследованию ребенка в 

рамках своей компетенции, повлекшее за собой ухудшение физического или 
психического здоровья последнего;

- соблюдение прав и свобод личности ребенка;
- конфиденциальность полученных при обследовании материалов.


